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Vážení spoluobčané,
dovolte, abych k vám naposledy promluvil jako váš starosta. Rozhodl jsem se z osobních 
důvodů v příštích komunálních volbách již nekandidovat.
Člověk by měl vědět, kdy má skončit a také se říká, že v nejlepším se má přestat. Po dvaceti 
letech tuto funkci rád přenechám někomu novému a předpokládám, že mladšímu, tak, aby 
měl perspektivu vykonávat tuto funkci po delší dobu a mohl tak realizovat své vize. Když 
jsem v roce 2002 začínal starostovat měla obec takřka prázdnou pokladnu, musel jsem 
shánět novou  účetní, vesnice byla neudržovaná bez infrastruktury a služeb s počtem 140 
obyvatel. Přesto jsem díky podpoře zastupitelů a spoluobčanů dokázal zajistit rozvoj obce 
až do dnešní podoby. Nechci vyjmenovávat, co všechno se udělalo, nechci se tím chlubit. 
Bral jsem tuto funkci jako poslání a věnoval se ji na úkor rodiny a také sebe a nakonec svého 
zdraví. Ano, na prvním místě byla obec a vy, milí spoluobčané.
Podařilo se mi za podpory zastupitelstva realizovat téměř vše, co jsem si předsevzal.
V současnosti má obec 800 obyvatel a má tak trvale zajištěn dostačující příjem finančních 
prostředků na to, aby zajišťovala nadále úklid a údržbu intravilánu obce a také  celého  
katastru. Má dostatek finančních prostředků na činnost samosprávy a na splácení závazků, 
vyplývajících z realizací finančně náročných staveb Kanalizace Němčice a zdvojeného 
výtlaku Hrobice – Hradiště na Písku. Navíc bude novému vedení k dispozici finanční rezerva 
ve výši 5 milionů Kč. Nové vedení obce má tak vytvořeny všechny předpoklady pro úspěšné 
pokračování ve zdárném rozvoji obce a uspokojování potřeb jejich obyvatel. Přeji jim a 
novému starostovi, aby se jim v tomto dařilo.
Na závěr mi dovolte, abych Vám všem popřál do života hodně štěstí, pohody a zdraví a obci 
Němčice přeji, aby pod novým vedením se i nadále úspěšně rozvíjela a  byla ještě krásnější.
Děkuji ještě jednou všem za spolupráci a za podporu.                                                         Jaroslav Štěpánek

V podzimním čísle Němčic-
kých novin jsme vyhlásili fo-
tografickou soutěž s motivy 
z nichž bude na úplně  první 
pohled  jasné, že jsou poříze-
ny v Němčicích nebo v nej-
bližším okolí.  Sešlo se nám 
téměř třicet snímků. Nejčas-
těji na nich zcela pochopitel-
ně dominuje  hrad Kunětická 
hora v nejrůznějších ročních 
obdobích i denních dobách. 
Libí se nám i snímky koní 
nebo trochu tajemně vyhlí-
žející detaily zimních pavučin 
na lampách veřejného osvět-
lení nebo třeba krajky námra-
zy na sklech automobilů. 

Ceny za zaslané fotogra-
fie obdrží Alena Cuberková, 
Aneta Krčmová a Jan Paseka. 
Získají kalendář od fotografa 
hvězdných úkazů Petra Ho-
rálka na rok 2023. Kalendář se 
nyní přípravuje a tak prosíme 
o strpení. Děkujeme.         (era)

Vyhodnocení 
fotografické soutěže



Jak nakládat s odpady z rodinných domů
Papír a plast patří do pytlů na třídění, dřevo a tráva do kontejnerů.  
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 Již druhým rokem třídíme plasty a 
papír do speciálních pytlů. Na původní 
sběrná místa dnes nosíme „pouze“ sklo, 
kovové obaly, případně použité oleje. 

Odpadové hospodářství obce bylo do-
plněno také o dva kontejnery Asekol, do 
kterých se odkládají střední a malé elek-
trospotřebiče. 

Došlo také k vybudování (vydláždění) 
místa kde se ukládá kontejner na zeleň 
a dřevní hmotu pro lokalitu  Rybník I., 
místní část V Rohlíku. Na konci dubna 
byly také přistavěny tři kontejnery na 
velkoobjemový odpad, které byly také 
plně naplněny.  Na podzim se bude tento 
svoz opakovat.

Veškerá sběrná místa jsou určena 
pouze pro občany s trvalým pobytem v 
Němčicích nebo majitele pozemků nebo 
zahrady v katastru obce. Sběrná místa 
nejsou určena pro ukládání odpadu od 
živnostníků a podnikatelských subjektů.

V  případě, že provádíte rekonstrukci 
domu, vyklízíte dům, půdu, sklep, apod., 
což představuje větší množství odpadů, 
tak si objednejte a zaplaťte přistavění 
velkoobjemového kontejneru u speciali-
zované firmy. 

Pro lepší orientaci v tom, kam který z 
odpadů správně patří jsme vytvořili ná-
sledující manuál. 

Jak nakládat s odpady v Němčicích

1) Komunální odpad – jedná se o vy-
tříděný směsný odpad vznikající při čin-
nosti fyzických osob (domácností) na 
území obce, který není separován nebo 
ho už dále separovat nejde. Ukládá se do 
černých popelnic u jednotlivých RD, kte-
ré následně sváží pověřená firma.

2) Dřevní hmota – určena ke štěpková-
ní a pálení. Větve ze stromů, zbytky keřů, 
kmeny thůjí se ukládají do určených 
kontejnerů rozmístěných na jednotli-
vých separačních stanovištích po obci. 
Do těchto kontejnerů je třeba ukládat 
pouze čistou dřevní hmotu, která je ná-
sledně zpracovávána pracovníky obce. 
Větší množství, což je nad rámec jedno-
ho kontejneru si musí každý řešit sám, 
na své náklady, např. odvozem speciální 
firmou se tímto zabývající.

3) Biologický odpad – tráva, listí, od-
padní hmota ze zahrádek, ovoce, zele-
nina ukládá se do určených kontejnerů 
rozmístěných u separačních stanovišť 
po obci, které jsou následně pracovníky 
obce odváženy na kompostárnu ZEASu 
do Brozan, kde po procesu kompostová-
ní dochází k zapracování do půdy.

4) Plasty – veškeré plastové obaly 
nebo PET lahve, ukládají se do žlutých 
pytlů, naplněné pytle řádně zavázané, 
které obec sváží dle svozového kalendá-
ře (respektive svoz zajišťuje spol. Služby 
města Pardubic a.s,).

 Svozový kalendář je umístěn na webo-
vých stránkách obce nebo k vyzvednutí 
na Obecním úřadě. 

Čistý polystyren z obalů bílé techniky 
se také ukládá do žlutých pytlů při svozu 
plastů nebo se může zavést do sběrného 
dvora v Čeperce, zase v pytlích. Fasádní 
polystyrén patří pouze na sběrný dvůr 
do nebezpečného odpadu (opět v zavá-
zaných pytlích).

5) Papír – papír a papírové obaly. Uklá-
dání je do modrých pytlů (naplněné 
pytle řádně zavázané), které obec sváží, 
viz pověřená firma dle svozového kalen-
dáře. I rozměrově větší papírové obaly 
(krabice),  je nutno  rozřezat,  dát do pyt-
le (modrého) a zavázat. Větší množství 
do 200kg je možné též odvést na sběrný 
dvůr v Čeperce.

6) Kartonové obaly – obaly od mléka a 
džusů se zatím ukládají do žlutých pytlů.

7) Dřevo – velké větve, starý nábytek- 
ukládá se na sběrném dvoře, nábytek 
musí být rozložen na jednotlivé druhy 
odpadu (dřevo, kov, plast). Množství nad 
200kg se musí řešit individuálně.

8) Kov - kovové a další drobné kovy- 
ukládají se do sběrných nádob v jednot-
livých separačních stanovištích. Případ-
ně je možné odvést na sběrný dvůr ( do 
200kg).

9) Sklo - lahve a sklo - lahve čiré nebo 
barevné a další sklo se ukládá do spo-

lečných nádob (kontejnerů) umístěných 
v jednotlivých separačních stanovištích 
po obci.

10) Nebezpečné odpady – fasádní po-
lystyrén, oleje, barvy ukládají se na sběr-
ném dvoře v Čeperce

11) Elektrozařízení – elektrozařízení 
větších rozměrů se ukládá na sběrném 
dvoře. Drobné spotřebiče se ukládají do 
červeně označeného kontejneru ASE-
KOL, který je umístěn v separačním sta-
novišti u hřiště Na Pašti. Další je umístěn 
v separačním stanovišti u RTN (V Rybní-
ku I.)

12) Oděvy- oděvy včetně bot a hraček, 
které lze ještě dále používat se ukládají 
do bílých kontejnerů umístěných u se-
paračního stanoviště u hřiště Na Pašti a 
ostatní lze uložit ve sběrném dvoře do 
kontejneru se směsným odpadem.

13) Stavební odpad - odvoz stavební-
ho odpadu ani jeho uložení není obcí za-
jišťováno. Občan si musí na své náklady 
zajistit kontejner a odvoz suti. Lze také za 
poplatek využít recyklační středisko ve 
Vysoké nad Labem. 

14) Jedlé tuky a oleje  - ukládají se do 
příslušných nádob (popelnic k tomu ur-
čených), které jsou umístěny v jednotli-
vých separačních stanovištích po obci. 
(ukládat v uzavřených plastových lah-
vích).

15) Velkoobjemový odpad - normální 
odpad větších rozměrů vzniklý a vytřídě-
ný při činnosti fyz.osob, který nejde vlo-
žit do popelnic obec zajišťuje jeho svoz 
2x za rok (nebo přes sběrný dvůr v Čeper-
ce do váhy 200kg.

                                                 Leoš M. Kučera



Kanalizace je zkolaudována, potrubí má rezervu 
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Stavba němčické kanalizace je již hoto-
vá. Během dvou let byla položena všech-
na potrubí a krátce na to dokončeny  i 
opravy místních komunikací, rozebra-
ných chodníků a rozkopaných veřejných 
prostranství. Až na výjimky to, co se v 
obci po dva roky dělo, není prakticky 
znát.  

„Výstavba kanalizace byla nejdůležitější  
stavební akcí nejen v tomto roce. Byla za-
počata na podzim roku 2020  a úspěšně 
zkolaudována 26. dubna tohoto roku.,“ 
pochvaluje si starosta Němčic Jaroslav 
Štěpánek. Cena díla je  37 milionů ko-
run. Dotačně obci pomohli částkou 11 
444 000 Kč  Ministerstvo zemědělství ČR 
a dále Krajský úřad Pardubického kraje 
částkou 3 750 000 Kč. „Oběma donáto-
rům patří velké poděkování. Obec si na 
tuto stavbu vzala úvěr ve výši 17 milionů 
Kč od Komerční banky Pardubice s úro-
kovou sazbou 1,05%.  Před počátkem 
jsme dlouho zvažovali, zda stavbu  vzhle-
dem k její finanční  náročnosti zahájit. Z 
dnešního pohledu jsme rozhodli správ-
ně, protože dnes by daná stavba nestála 
37 ale 50 milionů korun,“ míní starosta 
Štěpánek. Obec Němčice tímto výrazně 
přispěla ke zlepšení životního prostředí v 
obci, ale i jejímu okolí. 

Cesta k vybudování a kolaudaci kanali-
zace ve starší části obce trvala více než 
patnáct let. Na přelomu let 2005/2006 
zastupitelstvo obce rozhodlo o vybudo-
vání splaškové kanalizace. Vzhledem k 
rovinatému terénu v okolí, záplavovému 
území a také absenci vhodného místa 
pro čističku odpadních vod byla zvolena 

koncepce tlakové kanalizace. To v praxi 
znamená, že každá nemovitost má svo-
ji čerpací jímku s osazeným čerpadlem, 
které bude splašky tlačit do potrubí (vý-
tlaku), které se napojuje na výtlak Hrobi-
ce - Hradiště na Písku. Ten byl v loňském 
roce zdvojen.  „Hlavním investorem byl 
VAK Pardubice ze 70% , o dalších 30% 
se poměrně podle počtu obyvatel po-
dělila naše obec a obec Hrobice. Tato 
stavba byla také zdárně dokončena a 
zkolaudována, takže nyní máme jistotu 
dostatečné kapacity. Díky tomu, že jsou 
nyní větvě dvě, je téměř vyloučené úplné 
odstavení,“ vysvětluje Jaroslav Štěpánek. 
Na spoluúčast při úhradě stavby výtlako-

vého potrubí mají Němčice na podúčtu 
připravenou příslušnou finanční částku, 
která má splatnost do roku 2026. 

V souvislosti se splaškovou kanalizací je 
nutné,  aby lidé nevhazovali do odpadů 
a umyvadel zbytky jídel, dětské pleny, 
vlhčené ubrousky, hadry na stírání a ne-
vylévali tuk. „Důsledkem může být ucpa-
né podávací čerpadlo, které se převážně 
poškodí v takovém rozsahu, že musí dojít 
k jeho výměně.  Při závadě prokazatelně 
způsobené vaší vinou vám bude účto-
vána oprava v plném rozsahu, ze strany 
provozovatele kanalizace, kterou je spo-
lečnost Vodovody a kanalizace Pardubi-
ce a.s,“ uzavírá starosta.     Leoš M. Kučera

První zmínka o Němčicích 
nedaleko Litomyšle pochá-
zí již kolem roku 1295. Tato 
zmínka se týká poplatku 42 
grošů z mlýna Němčického a 

to klášteru v Litomyšli, který 
byl ve 13. století v držení pre-
monstrátů. Řád premonstrátů 
je duchovní řád řeholních ka-
novníků. Tento řád pochází z 
Francie, oblasti Burgundska. 
Klášter premonstrátů stával v 
místech dnešního renesanč-
ního zámku v Litomyšli. Sou-
časným panovníkem tehdejší 
doby byl český král Václav II. (z 
rodu Přemyslovců), syn velmi 

významného panovníka Čes-
ké země Přemysla Otakara II.  
V roce 1344 bylo v Litomyšli 
zřízeno biskupství a následně 
k tomuto biskupství připadly 
i Němčice a dnes již zaniklá 
ves Dvořice. Toto se událo za 
panování krále Jana Lucem-
burského, který padl v bitvě u 
Kresčaku (Francie), otce Karla 
IV. Obec od nepaměti vynika-
la množstvím vodních mlýnů, 
které poháněl již zmíněný po-
tok s kouzelným názvem Zlatý 
pásek s celkem devíti mlýny. V 
roce 1817 se v Němčicích na-
rodil významný malíř Antonín 
Dvořák, který působil na Li-
tomyšlském gymnáziu. Mezi 
jeho žáky patřil také kreslíř a 
grafik Julius Mařák.          (era)

JINÉ NĚMČICE

Němčický potok Zlatý pásek lemovalo 9 mlýnů



Období velkých stavebních projektů končí.        
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Němčicím končí období velkého roz-
voje, výstavby i desítek domů ročně a 
houfného stěhování nových obyvatel. 
Po obsazení posledních dosud volných 
domů je ale ještě potřeba dokončit dílčí 
stavby a úpravy. Něco se stihne ještě do 
konce tohoto roku. Řadu z nich ale bude 
již na novém zastupitestvu, které se na 
podzim tak jako tak z více než z polovi-
ny obnoví.  Starosta i místostarostka již 
ve funkcích pokračovat nebudou. 

Volby do zastupitelstva obce se usku-
teční 23. - 24. září.  „Věřím opět ve vy-
sokou volební účast a také v to, že dáte 
svůj hlas těm správným. Já sám, jak jsem 
uvedl v  úvodním slově starosty   již ne-
budu do těchto  voleb kandidovat.  Se 
mnou současně skončí v zastupitelstvu 
tři zastupitelé, kteří mají také svůj věk a 
doprovázeli mně po všechna volební ob-
dobí,“  říká dosluhující starosta Jaroslav 
Štěpánek. Další zbylí, především mlad-
ší  zastupitelé chtějí nadále  pokračovat 
a mají  podle mě všechny předpoklady 
znovu kandidovat.

„V zastupitelstvu pracují již několik vo-
lebních období, mají dostatek zkušenos-
tí, znají obec a když se vhodně doplní 
o zájemce, kterým nejde o vlastní pro-
spěch, ale především o blaho obce a je-
jich občanů,  mají všechny předpoklady 
pokračovat v nastaveném rozvoji obce, 
který je střednědobě nastaven,“ míní Ja-
roslav Štěpánek. 

Ne všechny druhy stromů ve zdejší 
půdě dobře rostou

Období budování spousty nových ro-
dinných domů, díky čemuž počet oby-
vatel Němčic vzrostl téměř pětinásobně,  
je už dávno pryč. Kromě dokončení ně-
kterých menších projektů bude třeba vše 
vybudované udržovat. 

„Od počátku roku jsme provedli náku-
py komunální techniky pro úklid obce.  
Profesionální sekací traktor SECO, křovi-
nořez značky Stihl, dále prošel komplet-
ní opravou včetně výměny motoru za-
hradní traktor Rider, všechny další stroje 
prošly servisní  kontrolou a případnou 
opravou. Kontrolou a údržbou prošly 
také všechna motorová vozidla, včetně 
pravidelných  prohlídek   STK,“ vyjmeno-
vává starosta. Obec nakoupila čtyřicet 
okrasných stromů, které byly vysázeny 
především v lokalitě  Rybník II., dále na 
místě bývalé skládky při cestě na Hrobi-
ce či na místě bývalé topoliny při cestě 
do náplavky. Některé stromky vysázené 
loni   byly  vyměněny. Ne každý strom na 
území obce vzhledem k těžkému podloží 
dobře roste.

„Stromky budeme sledovat a zalévat. 

Zde bych chtěl požádat obyvatele domů, 
před kterými jsou stromky vysázené o 
pomoc při jejich pěstování. Pracovníci 
obce jsou pouze dva a nevědí, co mají 
dělat dříve.  Za každou takovou pomoc 
předem děkujeme. Pokud některý stro-
mek zajde  bude během roku vyměněn,“  
slibuje Jaroslav Štěpánek. 

Lezeckou stěnu a trampolínu odděluje 
od silnice plot. Přibude park a hřiště

V parčíku u Jednoty přibyla vybudova-
ná lezecká stěna a zapuštěná trampolína. 
Pro ty nejmenší děti pak herní pružinové 
prvky. Ty jsou doplněny také o tři lavič-
ky a odpadkový koš. Celý prostor je nyní 
od strany od silnice oddělen ochranným 
plotem. Finální vzhled parčíku, které-
mu dominují krásné kaštany, lípy a další 
okrasné keře, není zatím přesně naplá-
nován. Až bude na podzim vybudována 
komunikace u Jednoty bude se moci 
přistoupit k dokončení výsadby daného 
parčíku o další okrasné stromy a keře.

V současnosti probíhá výběrové řízení 
na dodavatele stavby nové silnice kolem 
Jednoty do sídliště Rybník II. 

 „Na tuto akci máme požádáno o dotaci 
z MMR ČR a jsme rozhodnuti, že i pokud 
nám dotace vzhledem k úsporným  opat-
řením vlády  nebude  přidělena, budeme 
realizovat celou stavbu ze svých finanč-
ních prostředků. Stane se, jak bylo slíbe-
no, že až se lokalita V Rybníku II. dostaví,  
dojde k vybudování nové přístupové 
komunikace,  která už nebude stavbou 
zatěžována a ničena. Navíc nový propus-
tek mostu bude mít zásadní přínos pro 
množství a dobu odtoku vody v korytě. 
Podél komunikace vzniknou také další 
parkovací místa, kterých není a nebude 
nikdy dost,“  vyjmenovává starosta. 

Po jednání s vedením společnosti CZ 
Stavební Holding a.s. nad plněním Do-
hody o spolupráci potvrdili představitelé 

společnosti závazek vybudování hřiště 
na volejbal v severozápadní části lokality 
Rybník II.  dodělání části komunikace od 
melioračního potoku směrem  ke vjezdu 
do lokality Rybník II. a také splnění fi-
nančního vyrovnání splacením poslední 
finanční částky.

„Snažíme se, aby dané hřiště bylo do-
končeno ještě letos, ale stále ještě nejsou 
dokončeny poslední domy a jejich te-
rénní úpravy, na které dané sportoviště 
navazuje. Komunikace bude vybudo-
vána současně se stavbou naší částí ko-
munikace a nového propustku, někdy na 
přelomu září a října,“ vysvětluje starosta 
Jaroslav Štěpánek. 

Informace z mobilního rozhlasu 
dostanete přímo do telefonu
Vedle doplnění a průběžné péče o ze-

leň se ještě v letošním roce počítá s opra-
vami a doplněním obecního mobiliáře. 
Byly již například doplněny nové měři-
če rychlosti na obou vjezdech do obce. 
Byla také provedena oprava, respektive 
modernizace obecního rozhlasu. Ten je 
spolu s mobilním rozhlasem, který nabí-
zí zasílání zpráv o dění v obci přímo do 
telefonu, hlavními kanály komunikace s 
obyvateli. 

Postupně budou vyměněny uvítací 
cedule na vjezdu do obce, doplněna vý-
věska u Jednoty, vyměněny budou také 
cedule s popisem historie obce a cedule 
s popisem okolí. Přibydou informační ta-
bule s čísly popisnými a na opravu čekají 
také vývěsky u obecního úřadu. 

Největší starost mají ale v současnosti 
zaměstnanci z technické čety obce s úkli-
dem obce.  „Zajišťují ho dva pracovníci, 
kteří mají od jara tolik práce, že nestíhají 
a proto jsem rád, že nám v tomto čase 
pomáhají brigádnice s úpravou záhonů 
a odstraňování plevele po obci. Za což 
jim patří poděkování. Snažíme, aby byla 
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obec průběžně uklízena a udržována v 
čistotě a to  i přes probíhající  výstavbu 
v Rybníku II . Sekání obecních pozemků 
probíhá také průběžně a postupně, ale je 
pravda, že na jednom konci skončíme a 
na druhém můžete začít.  Žádáme obča-
ny o trpělivost, nelze  posekat vše v jed-
nom čase,“ říká starosta. 

Žádá také občany aby ukládali dřevitou 
hmotu do příslušných kontejneru a zrov-
na tak posečenou trávu do patřičných 
kontejnerů. Pracovníky obce případné 
třídění zdržuje od jiné potřebné práce. 
Čistotě obce by prospělo také úklízení 
exkrementů při venčení psů. Napomoci 
mohou i nově instalované odpadkové 
koše.  

Přívalovou vodu z polí by zastavil 
suchý poldr. Pomáhají nová čerpadla
Jelikož Němčice původně vznikly v 

rybníkářské lokalitě potýkají se nejen s 
potížemi s těžkou bahnitou půdou, ale 
také s vodou.  Protipovodňová ochrana 
směrem  od Labe zatím překonána na-
štěstí nebyla, občas ale obyvatele potrá-
pí přívalové deště.   Dešťová kanalizace 
při nich nestačí a  v nižších místech a na 
křižovatkách se tvoří  laguny (fotografie 
nahoře) odkud vodu odčerpávají hasiči. 
Jelikož se zatím nepodařilo získat po-
zemky na stavbu suchého poldru, kde by 
se voda v případě potřeby nashromáž-
dila, je proto o to více nutné pravidelně 
udržovat meliorační potok vedoucí na-
příč novou částí obce. 

Obec se od počátku výstavby lokality v 
Rybníku I. snažila získat němčický melio-
rační potok, který odvádí vodu z meliora-
cí a následně dešťovou vodu z kanalizace 
do odpovídajícího režimu údržby. 

 Podařilo se nastavit cyklus odstraňo-
vání sedimentů jednou za čtyři roky a 
každý rok dochází k sečení stěn a koryta 
potoku. Po posledním čištění bylo navíc 

dohodnuto se Státním pozemkovým 
úřadem, který je správce toku, sledování 
zanesení potoku sedimentem  a případ-
ném jeho častějším čištění.  Okolí melio-
račního potoka seká obec i během roku 
na své náklady.  

Klíčovou snahou v řešení ochrany před 
přívalovou vodou je podle starosty Jaro-
slava Štěpánka realizace suchého pold-
ru, který by zachytil část přívalové vody 
z přilehlých polí a odlehčil tak průtoku 
vody v korytě melioračního potoka.  

„Máme hotový projekt, nemáme však 
souhlasy vlastníků dotčených pozemků s 
danou stavbou. V současnosti jsme toto 
řešení předali společnosti zabývající se 
přípravou staveb až po vydání stavební-
ho povolení. Případně máme odsouhla-
seny i pozemkové úpravy, ale i  ty jsou 
podmíněny souhlasem vlastníků dotče-
ných pozemků, které také stále nemá-
me,“ lituje starosta obce. 

Další již realizované opatření mimo 
údržbu potoku bylo zdvihnutí výtoku z 
retenční nádrže. Ten je nyní nad hladi-
nou potoku a může tak při zvýšené hla-
dině pomocí nových čerpadel minimali-
zovat zaplavování přilehlých komunikací 
a chodníků dešťovou vodou z kanalizace. 
Z potoku jako takového se voda do oko-
lí  nevylévá. Dalším opatřením bude na 
podzim realizovaná výměna silničního 
propustku u Jednoty, který má v součas-
nosti oproti toku potoku  malý objem 
300:120 cm3,  dojde také k zaoblení jeho 
části za ním, dosud je tam pravý úhel a 
tím se výrazně zvýší jak objem průtoku, 
tak jeho rychlost v daném úseku potoka. 

„Až na krátký  úsek nejsme vlastníky po-
toku, nejsme ani jeho správci  a tak naše 
snahy o rozšíření či případnou úpravu 
koryta vydlážděním byly  odmítnuty, viz 
současné trendy úprav melioračních po-
toků a podobných koryt  upřednostňující    
přírodní vzhled,“ říká starosta. 

Již dlouhá léta řeší Němčice i vyčistění 
slepého ramene Labe. O tuto záležitost 
obec, respektive obecní úřad usiluje od 
roku 2006. Povodí Labe státní podnik , 
kterému dané slepé rameno Labe patří je 
neustále a opakovaně  námi tlačen k da-
nému záměru. „Současný stav je takový, 
že výše uvedený podnik má dokončenou 
projektovou dokumentaci se souhlasem 
EIA, stavební povolení (se souhlasy všech 
dotčených) na tuto  akci, domluvené po-
zemky pro uložení sedimentu s jejich 
vlastníky, ale bohužel již dva roky není 
vypsán příslušný dotační titul, ze které-
ho by se daná akce financovala. Stavební 
povolení již muselo být prodlouženo, což 
značí o zájmu daného státního podniku 
tuto  akci realizovat, nehledě k tomu, 
kolik finančních prostředků a času již na 
to vynaložili,“ uzavírá výčet nedokonče-
ných projektů odcházející starosta Jaro-
slav Štěpánek. Němčicím tak spolu s ním 
končí jedna velká kapitola. Uvidíme, jak 
se bude obec  rozvíjet a vzkvétat v příš-
tích letech.                           Leoš M. Kučera
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Trofej je doma!!! Vyhráli jsme Olympiádu Němčic 2022

V sobotu 25. 6. se naše obec zúčastnila X. jubilejní Olympiády Němčic. Ta se konala v Němčicích u Boskovic. Byla to naše třetí účast v řadě.  Díky našim spor-
tovcům jsme, tak jako na té minulé  jež se konala u nás,  zvítězili v celkovém součtu všech disciplín . Přivezli jsme si domů pohár, který u nás bude uložen 
do té další -  XI. olympiády, která se bude konat v Němčicích nad Hanou. Za vzornou reprezentaci obce, a také těm kteří přijeli  naše sportovce povzbudit, 
patří velké poděkování. Olympiáda Němčic se koná vždy jednou za dva roky. Ta letošní byla z důvodů covidových opatření ještě o rok později.                 (era)

sousedské posezení občanů 
Němčic a chatařů z nedale-
ké osady Kladivo. Němčice 
společně s Kuněticemi v této 
době byly součástí středisko-
vé obce Ráby. V roce 1990 se 
obec Němčice osamostatnila 
a začalo zde pracovat obecní 
zastupitelstvo se svým sta-
rostou. Po zrušení zestárlého 
sboru dobrovolných hasičů 
prodala obec hasičské auto 

V  70. letech minulého stole-
tí byla místo plechové garáže 
v akci „Z“ postavena hasičská 
zbrojnice zvaná Hasičárna 
- garáž na auto a jedna míst-
nost, kde se scházeli hasiči. 
Nebylo zde ani sociální za-
řízení. Hasiči,  zde  pořádali 
různé akce. Dětské šibřinky, 
Mikulášskou nadílku nebo 

akce. Na konci 90. let pro-
běhla rozsáhlá rekonstrukce 
budovy. Vznikl obecní úřad a 
hospůdka. Od roku 2014, po 
vybudování nového Obec-
ního domu v celém prostoru 

a z hasičské zbrojnice vznikl 
provizorní obecní úřad bez 
sociálního zařízení. Jedna 
místnost, kde se scházeli za-
stupitelé obce a jedna vět-
ší místnost na společenské 

nabízí své služby Němčická 
hospůdka. V roce 2015 do-
šlo k zateplení celé budovy, 
výměně oken, dveří, nově se 
vybudovala střecha a budova  
dostala novou fasádu.      (era)

Z HISTORIE OBCE

Hasiči, pak zastupitelé. Dnes štamgasti



Hrob obětí války dostal nový náhrobek 
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V sobotu 7. května se uskutečnila vzpomínková akce na uctění památky zavražděných spoluobčanů. Setkání se konalo u upravého hro-
bu na hřbitově v Dřítči  a také tradičně  u pomníku před Obecním domem  v Němčicích. 

Bylo to na samém konci 
války. Za podíl na odzbrojení 
místní německé posádky a 
zastřelení německého vojáka   
bylo usmrceno šest obyvatel 
obce. Místo jejich posledního  
odpočinku, společný hrob na 
hřbitově v Dřítči, bylo nyní 
opraveno. 

Po tragické události, která 
se stala 7. května 1945, tedy  

na samém konci II. světové 
války, kdy bylo v  Němčicích 
šest jejich občanů bez soudu 
zastřeleno, následoval jejich 
společný pohřeb a uložení do 
společného čtyřhrobu v sou-
sední  Dřítči.

Hrob letos prošel obnovou. 
Byl vybudován vrch hrobu z 
teraca, který byl letos během 
dubna nahrazen novým, ve 

stejném provedení, ale z kva-
litnějšího  materiálu,  jakým je 
žula.  Původní hrob se již pro-
padal, desky praskaly, těch 
77 let se na daném materiálu   
podepsalo. Věříme, že tento 
hrob, vzhledem ke kvalitněj-
šímu materiálu vydrží ještě 
déle a naši tam pohřbení  
spoluobčané budou mít  trva-
le důstojné odpočinutí. 

Tento hrob je evidován jako 
válečný a tím je památkově 
chráněn a  proto nám na jeho 
obnovu přispělo Ministerstvo 
obrany České republiky část-
kou 260 000 Kč., zbytek  70 
000 Kč dofinancovala obec 
Němčice. 

Děkujeme Ministestvu obra-
ny ČR za přidělení dotace v 
takovéto výši.                    (era)



Němčické novinyNěmčické noviny  8

V sobotu 12. března bylo přivítáno mezi občany Němčic čtrnáct dětí narozených v roce 2021. 

Dvouletou pauzu mělo i tradiční Pálení čarodějnic. Dotyčná „dáma“ sice myslela, že odjede včas autobusem, ale nepovedlo se jí to. 

Akcemi, které  vratili sousedský život do obce po dvou letech covidových opatření jsou i dětské Šibřinky a následný společenský večer. 
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Vítání občánků

Pálení čarodejnic

Šibřinky a společenský večer


